
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE
Determinazione n. 1054 del 25/10/2021

      
 

Oggetto: EMERGENZA COVID - 19 – INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA POLIZIA 
LOCALE  - DOCUMENTO OPERATIVO COORDINAMENTO SCUOLA 
TRASPORTI 2021/2022 – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALLA POLIZIA LOCALE – TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP 
IMPEGNO DI SPESA – CIG ZE5337BC3B;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: EMERGENZA COVID - 19 – INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA POLIZIA 
LOCALE  - DOCUMENTO OPERATIVO COORDINAMENTO SCUOLA 
TRASPORTI 2021/2022 – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
POLIZIA LOCALE – TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP IMPEGNO DI 
SPESA – CIG ZE5337BC3B;

Il Responsabile del Servizio

Visti:
1. il D.Lgs n. 267 del  18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali" ss.mm.ii.;

2. il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici””

3. il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la 
parte attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 
all’art. 216;

4. la Legge 241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

5. il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 

6. D.lgs. n. 118  del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

7. il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
119 del 30/12/2019;

8. la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

9. il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza”;

Richiamate
1. la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii
2. la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021  ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE,  esecutiva, e ss.mm.ii;
3. la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto  PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, 
esecutiva, e ss.mm.ii;
4. la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative 
per la tempestività dei pagamenti;

Visto il Provvedimento del Sindaco Prot. n. 27995 del 21/05/2019 ad oggetto: 
'CONFERIMENTO INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE DELL’UNITA’ 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ORGANIZZATIVA COMPLESSA DENOMINATA “POLIZIA MUNICIPALE”- PERIODO 21 MAGGIO 
2019-31 DICEMBRE 2021';

  Considerato che il Decreto legge n. 105/2021  ha prorogato al 31 DICEMBRE 2021  le 
disposizioni dei decreti legge n.19 e n. 33 del 2020 e lo stato di emergenza; 

Visto l’art. 58 comma 4 sexies della Legge 23 luglio 2021, n. 106, avente ad oggetto 
"Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (decreto 
sostegni bis), recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il 
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali", sulla base del quale, anche per l’anno scolastico 
2021/2022, è previsto che le Amministrazioni coinvolte nel coordinamento previsto dalla norma 
summenzionata adottino tutte le misure di rispettiva competenza, ritenute idonee a garantire, dal 
13 settembre 2021, la ripresa delle lezioni in presenza per il 100% degli studenti delle Istituzioni 
Scolastiche della scuola secondaria di secondo grado, utilizzando i mezzi del trasporto pubblico 
locale con la capienza massima stabilita all’80 % (rispetto alla capienza prevista dalla carta di 
circolazione dei bus), per la definizione del più idoneo raccordo tra gli orari di inizio e termine delle 
attività didattiche e gli orari dei servizi di trasporto pubblico locale, urbano ed extraurbano, in 
funzione della disponibilità di mezzi di trasporto a tale fine utilizzabili, volto ad agevolare la 
frequenza scolastica 

Dato atto che ad esito dei lavori  di coordinamento è stato adottato il: <<DOCUMENTO 
OPERATIVO PER IL COORDINAMENTO SCUOLA-TRASPORTI 2021/2022 >>, ricevuto al 
protocollo del Comune di Cento al nr 50939 del 08/09/2021, il quale al capoverso dal titolo: 
<<Gestione situazioni critiche nelle aree di concentrazione dell’utenza>> riporta testualmente 
quanto segue per quanto riguarda l’area dell’Autostazione del Comune di Cento: << Inoltre, quale 
ulteriore e fondamentale misura, nelle stesse aree i Sindaci dei Comuni territorialmente 
competenti si impegnano a prevedere un servizio di Polizia Locale, di stewards e/o di volontari 
che svolga una attività di accompagnamento, informazione e sensibilizzazione al rispetto delle 
norme, per limitare il pericolo di contagio, e, segnatamente per le Polizie locali, alla garanzia della 
sicurezza stradale di stretta competenza comunale.>>; 

Dato atto che, nelle riunioni  con la Prefettura di Ferrara , l’Amministrazione Comunale di 
Cento ha recepito la possibilità di continuare a fornire supporto alla Polizia Locale attraverso 
l’utilizzo di personale degli addetti ai servizi di controllo di cui ai commi da 7 a 13 dell'articolo 3 
della legge n. 94 del 2009, che operino sulla base delle indicazioni ed in maniera subordinata al 
Comandante della Polizia Locale;

Considerato che i servizi di cui sopra non possono essere resi dalla Polizia Locale in 
autonomia , come realizzato dalla data di inizio dell’anno scolastico, stante il numero di personale 
non sufficiente  e la necessità di attendere a tutti gli altri obblighi di servizio previsto, e considerato 
pertanto che l’Amministrazione Comunale, ritiene indifferibile ed urgente garantire  l’attività di 
prevenzione anche attraverso l’utilizzo di personale degli addetti ai servizi di controllo di cui ai 
commi da 7 a 13 dell'articolo 3 della legge n. 94 del 2009, che operino sulla base delle indicazioni 
ed in maniera subordinata al Comandante della Polizia Locale, con il fine esclusivo di coadiuvare 
la stessa  nella prevenzione e controllo  di possibili assembramenti e nell’ottica di fornire la 
collaborazione alla cittadinanza  per  usufruire al meglio dei servizi indicati 

Vista la DGC nr 31 del 16/02/2021 avente ad oggetto: <<VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022  -ESERCIZIO PROVVISIORIO 2021 E  AL RELATIVO PEG 2020/2022 – 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO PRESUNTO – FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI -  
INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  A FRONTE DELL'EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19>> ;

Dato atto che con la determinazione nr 223/2021 si aderiva alla CONVENZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, PORTIERATO E SERVIZI DI 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

CONTROLLO 2 - Lotto n. 7 CIG 7552800FB7 (Servizio di controllo per le Amministrazioni della 
regione Emilia-Romagna) stipulata tra l’Agenzia regionale IntercentER e la Ditta MAGNUM 
EXCLUSIVE SRL (Via S. Stefano, 97 - 40125 Bologna, P.IVA 02889971202) affidando alla ditta  
Magnum Exclusive S.r.l. , sede legale in Bologna, via Santo Stefano 97, iscritta al Registro delle 
Imprese presso la C.C.I.A.A. di Bologna al n. BO-475455, P. Iva 02889971202,  il servizio di 
supporto alla Polizia Locale / controllo ed assistenza agli utenti presso le fermate dei bus ed 
alcune sedi scolastiche, oltre che per altri servizi ;

Dato atto che la suddetta convenzione pur ancora attiva , non presenta più la disponibilità 
economica necessaria a proseguire con gli Ordinativi di Fornitura  sulla piattaforma SATER; 

Dato atto che con DT 931/2021 si affidava il suddetto servizio fino al 22/10/2021 e 
considerato che sarà necessario provvedere alla continuazione del servizio stesso per tutto l’anno 
scolastico 2021/2022, ma che al momento è possibile provvedere solo fino al 31/12/2021 

Ritenuto pertanto di dover provvedere per assicurare il servizio richiesto dal Tavolo di 
coordinamento della Prefettura citato dal 23/10/2021 fino al 31/12/2021;

Verificato che il servizio di cui al presente affidamento rientra tra quelli individuati dal 
sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici al CPV 79992000-4 – Servizi di accoglienza 
(Hostess, Steward, Receptionist, Portierato)

Rilevata la necessità di affidare ad un operatore economico in possesso dei requisiti 
generali, dei requisiti di capacità tecnico professionale nonché in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Dato atto di aver proceduto alla stima dei servizi necessari secondo il seguente schema 

 

Nr ore = 4 
ORE/GG (4 
OPERATOR

I *4ORE ) 

NR GG  (dal 
23/10/2021 

al 
31/12/2021) 

COSTO 
ORARIO 

IVA 
ESCLUSA

TOTALE 
IVA 

ESCLUSA 
IVA

TOTALE 
IVA 

INCLUSA

SERVIZIO 
ASSISTENZA 
TRASPORTO 

PUBBLICO 
LOCALE 

STUDENTI 

16 59 € 15,51 € 14.641,44 € 
3.221,12 € 17.862,56

Visto l’art 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 così come modificato dalla Legge 
108/2021 che prevede la procedura di affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore ad € 
139.000,00;

Atteso che ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art. 8 comma 7 della Legge 
120/2020 così come modificato dalla Legge 108/2021 fino al 30/06/2023 non trova applicazione 
l’obbligo di affidamento mediante centralizzazione degli acquisti e che i comuni possono  
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €  
139.000,00 euro e pertanto questo Ente può procedere autonomamente senza dover ricorrere alle 
forme di aggregazione previste; 

Dato atto che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- che l'art. 1 comma 3 del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120 ha disposto che 
gli affidamenti diretti di cui all'art. 1 comma 2 lett, a) possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell'art. 32 
comma 2 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii;
- che la scelta dell’affidamento diretto risponde ad esigenze di speditezza e non aggravio 
del procedimento, costituendo strumento adeguato e proporzionato all’obiettivo da 
raggiungere oltre a garantire il contenimento degli oneri e delle spese connesse 
all’espletamento della procedura di affidamento;
- che il criterio di selezione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del 
suddetto DL76/2020;

Ritenuto nel rispetto dell’art. 37 comma 1 del Dlgs.50/2016 di dover provvedere alla 
fornitura oggetto della presente determinazione mediante  Trattativa Diretta n.1872154 su  Mepa di 
Consip  all’interno dell’iniziativa SERVIZI / Servizi di Vigilanza e Accoglienza”; Servizi di 
accoglienza (Hostess, Steward, Receptionist, Portierato).con cui è stato consultato l’operatore 
economico Magnum Exclusive S.r.l. , sede legale in Bologna, via Santo Stefano 97, iscritta al 
Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Bologna al n. BO-475455, P. Iva 02889971202;

Preso atto che l’operatore economico Magnum Exclusive Srl ha inviato tramite la 
piattaforma di Consip la proposta economica relativa al servizio oggetto della presente 
determinazione per un importo orario di € 15,50  per complessivi € 14,632,00 Iva esclusa, che si 
allega al presente atto;

Ritenuta l’offerta congrua in ragione del valore e della tipologia della fornitura da 
effettuarsi;

Dato atto 
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da 
Documento Unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), con scadenza il 21/12/2021, 
agli atti dell’ufficio;

- di aver effettuata la consultazione del casellario ANAC e la verifica dell’iscrizione alla 
CCIAA relativa alla specifica attività;

Verificata la natura del servizio non esistono rischi di interferenze nell’ambito lavorativo per 
cui non si ritiene necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I prevista dall’articolo 26 del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro e conseguentemente non sono previsti costi relativi alla sicurezza sul lavoro;

Dato atto, altresì, che il numero di codice identificativo di gara, riferito al presente 
affidamento, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente smart CIG 
ZE5337BC3B;

Attestato di rispettare la tempistica dell’affidamento ed i tempi di sottoscrizione del 
contratto in quanto lo stesso rientra nei due mesi previsti e definiti all’art. 1 comma 1 del succitato 
DL 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 ;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgv. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento, è il sottoscritto il Responsabile dell’UOC Polizia Locale 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 
amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo;

2. di affidare, il Servizio di supporto alla Polizia Locale /  assistenza agli utenti presso le fermate 
dei bus,  in ottemperanza al Documento Operativo per il coordinamento scuola trasporti anno 
scolastico 2021/2022  alla ditta  Magnum Exclusive S.r.l. , sede legale in Bologna, via Santo 
Stefano 97, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Bologna al n. BO-475455, 
P. Iva 02889971202,  effettuato mediante  Trattativa Diretta n.1872154 su  Mepa di Consip  
all’interno dell’iniziativa SERVIZI / Servizi di Vigilanza e Accoglienza”; Servizi di accoglienza 
(Hostess, Steward, Receptionist, Portierato) per un importo complessivo di € 17.851,04 
(imponibile € 14.632,00 , oltre € 3.219,04  iva di legge) per il periodo 23 ottobre 2021 – 
31/12/2021 ;

3. di assumere il seguente impegno di spesa per un totale di €. 17.851,04 Iva compresa, con 
imputazione alla seguente Codifica,  che presenta la sufficiente disponibilità, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per le somme sotto 
indicate in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole al capitolo di spesa di 
seguito precisato, negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:

Codifica Capitolo Esercizio di esigibilità 
2021 2022 2023 Es. Succ

11011.03.008112 8112 17.851,04

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del 
programma dei  pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

5. di precisare a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente T.U.E.L che trattasi di spesa non 
ricorrente;

6. di dare atto che, in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e 
successive modifiche al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti  
della fornitura in oggetto è stato correttamente richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG 
ZE5337BC3B) all’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione; 

7. di dare atto che come previsto dalle Linee Guida n.4 di ANAC per gli affidamenti fino ad € 
20.000,00 euro, sono stati acquisiti l’auto dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.50/2016 t.v. e 
che i controlli sui requisiti effettuati in capo all’operatore economico hanno dato esito di regolarità e 
risultano già agli atti del procedimento;

8. di dare atto che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante il documento generato 
automaticamente dalla piattaforma Consip Spa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs.50/2016 
prescindendo dal termine dilatorio di stand still per il verificarsi della condizione di cui all’articolo 
32, comma 10, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016; 

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza ed in altri siti per quanto di competenza;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

10.di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012;

11.si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto;

12.si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016 e 37 del D.Lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sez. Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi di gara e contratti, della presente determinazione;

 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BALDERI FABRIZIO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


